UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   1252    /STC-DN Đồng Tháp, ngày  24  tháng  4  năm 2025

V/v mời họp hỗ trợ, hướng dẫn cho

Công ty TNHH MTV Vĩnh Hoàn

Collagen hoàn chỉnh thủ tục liên quan

đến dự án Nhà máy sản xuất Collagen

thủy phân, Gelatin từ da cá tra

tại thành phố Cao Lãnh.

Kính gửi:

- Văn phòng UBND Tỉnh;

- Các sở: Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng;

- UBND thành phố Cao Lãnh;

- Công ty TNHH MTV Vĩnh Hoàn Collagen1.

Tiếp nhận Công văn số 333/VPUBND-ĐTQH ngày 23/4/2025 của Văn

phòng UBND Tỉnh về việc hỗ trợ, hướng dẫn Công ty TNHH MTV Vĩnh Hoàn

Collagen hoàn chỉnh thủ tục liên quan đến dự án Nhà máy sản xuất Collagen thủy

phân, Gelatin từ da cá tra tại thành phố Cao Lãnh. Thời gian hoàn thành và báo cáo

kết quả về UBND Tỉnh trước ngày 05/5/2025.

Sở Tài chính có ý kiến như sau:

I. KIẾN NGHỊ CỦA CÔNG TY TNHH MTV VĨNH HOÀN COLLAGEN

(VB số 07/CV-2025 ngày 15/4/2025 của Công ty TNHH MTV Vĩnh Hoàn Collagen)

Công ty TNHH MTV Vĩnh Hoàn Collagen đã thực hiện việc lập đồ án quy

hoạch chi tiết và được UBND thành phố Cao Lãnh phê duyệt tại Quyết định số

391/QĐ-UBND ngày 17/5/2013 (về việc phê duyệt Quy hoạch chi tiết Nhà máy sản

xuất Collagen thuỷ phân, Gelatin từ da cá tra, Phường 11, thành phố Cao Lãnh).

Trong quá trình thực hiện, với sự cần thiết điều chỉnh một số chức năng,

Công ty đã được UBND thành phố Cao Lãnh phê duyệt điều chỉnh quy hoạch

(Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 16/6/2014 của UBND thành phố Cao Lãnh về

việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch chi tiết Nhà máy sản xuất Collagen thuỷ phân,

Gelatin từ da cá tra, Phường 11, thành phố Cao Lãnh).

Trong thời gian (10 năm) qua, Công ty TNHH MTV Vĩnh Hoàn Collagen đã

từng bước thực hiện đầu tư, xây dựng các hạng mục theo quy hoạch được duyệt;

Tuy nhiên, xuất phát từ tình hình sản xuất, yêu cầu thực tiễn và để nhằm đáp ứng

kịp nhu cầu sản xuất phục vụ chuỗi cung ứng nên đã xây dựng một số hạng mục

phụ trợ phục vụ sản xuất không theo đúng vị trí quy hoạch (hạng mục chính là

kho lạnh và nhà máy vẫn theo quy hoạch), các hạng mục này đã góp phần vào việc

sản xuất ổn định, đáp ứng yêu cầu về PCCC và môi trường.

1 Địa chỉ: Số 1647, Quốc lộ 30, Phường Mỹ Ngãi, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp.

2

Đồng thời, để lưu giữ và quảng bá hình ảnh ngành nghề cá tra truyền thống,

Công ty mong muốn xây dựng thêm xưởng sản xuất kết hợp với khu trưng bày bảo

tàng truyền thống về ngành nghề cá tra trong phạm vi dự án. Do đó, Công ty kính

mong cơ quan có thẩm quyền xem xét hỗ trợ và hướng dẫn Công ty về trình tự, thủ

tục giúp Công ty cập nhật, thống nhất và hoàn chỉnh lại hồ sơ quy hoạch, xin phép

xây dựng, .....phù hợp quy định hiện hành làm cơ sở để quản lý về sau.

II. Ý KIẾN CỦA SỞ TÀI CHÍNH

Để có cơ sở báo cáo UBND Tỉnh theo thẩm quyền xem xét giải quyết kiến

nghị của Công ty TNHH MTV Vĩnh Hoàn Collagen (Công ty được UBND Tỉnh cho

thuê đất để thực dự án).

Sở Tài chính kính mời Lãnh đạo Quý đơn vị tham gia cuộc họp.

- Thời gian:    15 giờ 30 phút, ngày 26 tháng 4  năm 2025 (thứ 7)

- Địa điểm:  Phòng họp  Sở Tài chính.

Đề nghị Công ty trình bày rõ nội dung kiến nghị liên quan đến việc Công ty

đã xây dựng một số hạng mục phụ trợ phục vụ sản xuất không theo đúng vị trí quy

hoạch; mong muốn xây dựng thêm xưởng sản xuất kết hợp với khu trưng bày bảo

tàng truyền thống về ngành nghề cá tra trong phạm vi dự án; đề nghị hỗ trợ cập

nhật, thống nhất và hoàn chỉnh lại hồ sơ quy hoạch, xin phép xây dựng, ... phù hợp

quy định hiện hành làm cơ sở để quản lý về sau. Ngoài ra, đề nghị Công ty chuẩn bị

tài liệu cho các thành viên tham dự cuộc họp.

Đề nghị Quý cơ quan rà soát theo lĩnh vực ngành phụ trách để có ý kiến đối

với từng nội dung kiến nghị của Công ty nêu trên. Đồng thời, Quý cơ quan rà soát

nếu có phương án tháo gỡ cho Công ty; hoặc viện dẫn cơ sở pháp lý nếu trường

hợp nội dung kiến nghị của Công ty không phù hợp với quy định của pháp luật

hiện hành, làm cơ sở để Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo UBND Tỉnh theo thời

gian quy định tại Công văn số 333/VPUBND-ĐTQH ngày 23/4/2025 của Văn

phòng UBND Tỉnh.

Rất mong được sự tham gia đầy đủ của Quý đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, P.DNTrúc.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Phượng Uyên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T16:49:33+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Tài chính<stc@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!